
 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

ISTITUTO COMPRENSIVO BAGNOLO P.TE "B. FENOGLIO" 
Via Confraternita 42 - 12031 BAGNOLO PIEMONTE (CN) 

Tel. 0175391804 0175392144 Fax. 0175391804 eMail cnic83200a@istruzione.it - C. F.: 94033110043 C. M.: 
CNIC83200A 

 

PROT. SIGNED 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

VISTO Il “Bando nuova didattica 2020” pubblicato a dicembre 2019 dalla Fondazione CRC; 

VISTA La candidatura n. 35991 del 10/03/2020 della nostra Istituzione scolastica, in qualità di capofila, per 
la linea di “Educazione Ambientale”, in rete con l’ I.C. di Barge; 

TENUTO CONTO della valutazione positiva ricevuta dalla fondazione per il progetto presentato; 

VISTA la comunicazione da parte della Fondazione CRC, avente ad oggetto: “Assegnazione di un’erogazione 
della somma di euro 12.000”, quale contributo straordinario per il progetto “Oltre il fiume cosa c’è: alla 
scoperta del torrente Infernotto e del suo territorio”; 

VISTA l’erogazione del contributo pari all’anticipo del 50% della somma deliberata dalla Fondazione CRC; 

VISTA l’assunzione a Bilancio con Decreto da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Programma Annuale 2022, delibera consiliare n. 3 del 9/02/2022; 

VISTO il D.L. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.L. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTO il comma 130 dell’art.1, legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che modifica l’articolo 
1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che in merito agli acquisti fino a 5.000 euro, 

 - n. 0001284 - 10/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



permane la possibilità di procedere senza l’acquisizione sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

VISTA la richiesta di materiale didattico da parte dei docenti dell’IC di “Barge” (protocollo n. 1283/VI.02); 

RITENUTO, pertanto, di far ricorso alla procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a); 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.L. 28 agosto 2018, n. 129; 
CONSIDERATO che il valore economico massimo stimato per la fornitura in oggetto risulta tale che per il 

suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di procedura negoziata, ovvero che 

l'affidamento per la fornitura dei beni richiesti è ricompreso nel limite di cui all'art. 45 D.L. 129/2018 
e art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm. ii; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 
alla Ditta Borgione Centro Didattico s.r.l. avente sede legale in S. Maurizio Canavese (TO), e Partita IVA n. 
02027040019, la fornitura in oggetto tramite:  
    Ordine diretto online sul MEPA (ODA______)  
X  Ordine di acquisto fuori MEPA 
 

L’avvio delle procedure per la fornitura del seguente materiale: 
 

FORNITORE OGGETTO PREZZO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

CIG 

BORGIONE CENTRO 
DIDATTICO SRL 

MATERIALE 
SCOLASTICO 

528,21 ZCB35A3C26 

 
 

Art. 3 
di imputare la spesa di € 644,42, IVA compresa, al progetto P.02.8 “CRC NUOVA DIDATTICA OLTRE IL 
FIUME COSA C’è: ALLA SCOPERTA DEL TORRENTE INFERNOTTO E DEL SUO TERRITORIO” esercizio 2022;  
 
Art. 4 
di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termine di scissione dei pagamenti 
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 
 
Art. 5 
il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni emanata a seguito della pubblicazione del D. Lgs. 192/2012 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione 
della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di 
regolare esecuzione); 
 

 - n. 0001284 - 10/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



Art. 6 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 ss.mm. 
ii, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola ROSSETTO. 
  
 

 
 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. di Ric. Nicola ROSSETTO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
e s.m.i.  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 

 - n. 0001284 - 10/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 - n. 0001284 - 10/03/2022 - VI.02. Uscite e piani di spesa


		2022-03-22T14:03:41+0100




